
 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Istituto Statale di Istruzione Superiore 

“EDITH STEIN” 
Liceo: Scientifico - Scientifico Sportivo - Linguistico 

Istituto Tecnico Economico: Sistemi Informativi Aziendali - Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo  
Istituto Tecnico Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

Istituto Professionale: Servizi Socio Sanitari 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Via dei Gelsomini, 14 – 21026 Gavirate (Va) Italy 
Tel: 0332.745525   Fax:  0332.744590 
Email: vais01200q@istruzione.it ; segreteria@istitutosup-gavirate.it 
Pec: vais01200q@pec.istruzione.it 
Sito: www.steingavirate.gov.it 
CF:   92000510120 
codice ministeriale:  VAIS01200Q     

 

 

Prot. 282 / VI.6                        Gavirate, 18/01/2019 
    All’Albo online 

 

 
Oggetto:  determina a contrarre n° 78 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL 
D.LGS. 18 APRILE 2016 N 50, INTEGRATO E MODIFICATO DAL D.LGS. 19 
APRILE 2017 N. 56, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER VIAGGI DI 
ISTRUZIONE DI PIU’ GIORNI  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che con delibera del Consiglio di Istituto del 16/01/2019 è stato approvato il Piano 
delle Visite di Istruzione per l’a.s. 2018/2019; 
ACCERTATO che l’importo massimo stimato dei viaggi di istruzione di più giorni, che richiedono 
servizi di trasporto e ricettivi, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 N. 50, integrato e 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, è complessivamente pari a 105.000,00 EURO (importo 
a base d’asta); 
VISTO il decreto n.129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il  D.Lgs. 18 aprile 2016 N. 50, integrato e modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 
CONSIDERATO CHE per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n 50, 
integrato e modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, previa pubblicazione di invito a 
manifestazione di interesse sul sito della Scuola nella sezione Albo OnLine – Bandi e Decreti e 
successivo invito alle sole delle Compagnie che avranno manifestato interesse; 
RILEVATO CHE  i contratti relativi ai singoli lotti saranno aggiudicati all’agenzia di viaggi che 
presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri analiticamente enunciati 
nella documentazione di gara; 
RILEVATO CHE , ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, le amministrazioni 
pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato,  
ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni / servizi compatibili con 
quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e 
qualità; 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 25, comma 1, della Legge 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 
VISTA la legge 136/2010; 
VISTA la possibilità di prevedere la relativa spesa nel Programma Annuale 2019; 
VISTE le specifiche tecniche del sevizio da acquistare; 
DATO ATTO che è garantito il principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Istituto Statale di Istruzione Superiore 

“EDITH STEIN” 
Liceo: Scientifico - Scientifico Sportivo - Linguistico 

Istituto Tecnico Economico: Sistemi Informativi Aziendali - Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo  
Istituto Tecnico Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

Istituto Professionale: Servizi Socio Sanitari 

 

 

 2 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 N. 50, integrato e modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017 n. 56, per un importo massimo stimato a base d’asta di euro 105.000,00 

2. di procedere alla pubblicazione della manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 216 
comma 9) D.Lgs. 18 aprile 2016 N. 50,  integrato e modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 
56 

3. di nominare il DSGA sig. Domenico Pantone responsabile del procedimento; 
4. di procedere all’invito degli operatori economici che avranno manifestato il proprio interesse 

e di disporre che il termine per la ricezione delle offerte sia fissato non oltre il quindicesimo 
giorno dalla data di pubblicazione della manifestazione di interesse; 

5. di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del CIG e agli obblighi di 
tracciabilità, pubblicità e trasparenza; 

6. di aggiudicare il contratto, per lotti corrispondenti alle singole destinazioni, all’agenzia di 
viaggi che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

7. di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una 
sola offerta valida; 

8. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione dei contratti di 
affidamenti dei servizi nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e 
trasparenza dei pagamenti; 

9. di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa ANNUA per una somma massima 
di euro 105.000,00. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

          Francesca Maria Franz 
                                                                                                                         Documento firmato digitalmente 

 


		2019-01-18T10:44:40+0100
	FRANZ FRANCESCA MARIA




